ESTADO DO RIO DÊ JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador VINÍCIUS BONITÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2025

íirCAMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Processo ri.'>

Abertura:

Requerente:
VEREADOR VINÍCIUS BONITAO
Assunto:
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

EMENTA:52/2025
n/06/2025 14; 15:1.0

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE

MESQUITA AO SRA. ELISANGELA

MAROTO SOUZA GUIMARÃES”.

Autor: Vereador Vinícius Bonitão

Art. 1" - Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao “SRA.
ELISANGELA MAROTO SOUZA GUIMARÃES”.

Art.2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Flávio Nakan, 09 de junho de 2025.

VINÍCIUS BONITÃO
VEREADOR

ffiPHAEL DUARTE
VEREADOR

DIOGO TALENTO
VEREADOR

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260. Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador VINÍCIUS BONITÃO

JUSTIFICATIVA

Elisangela é mulher, mãe, esposa, empreendedora por missão e mentora por vocação. É
idealizadora e diretora da Yad Libras - Soluções Linguísticas, referência nacional na promoção
da acessibilidade, da educação bilíngue e da formação de profissionais fluentes em Libras.

Com uma trajetória construída a partir do amor pela comunidade surda e do
compromisso com a justiça comunicacional, a mesma atua à duas décadas como intérprete. É
formadora e gestora de projetos educacionais que impactam vidas em todo o Brasil. Seu olhar
pedagógico, aliado á experiência prática e sensível, permite que ela desenvolva talentos e ajude
pessoas a desbloquearem seu potencial linguístico na Libra.

Na Yad é responsável por criar e estruturar estratégias eficazes de ensino e
aprendizagem baseadas no método PIC (Prática, imersão e Conexão). Sua atuação une
acolhimento e excelência, sensibilidade e técnica, visão estratégica e empatia. Como mentora,
ela inspira seus alunos a superarem bloqueios, reconhecerem seus dons e acreditarem em seu
progresso. Seu diferencial está no olhar crítico que identifica oportunidades de crescimento,
fortalece habilidades e conduz pessoas comum a resultados extraordinários na Libra.

Elisangela é a prova viva de que a educação bilíngue é ferramenta de transformação-
pessoal, social e profissional. Por meio da Yad Libras, ela segue cumprindo sua missão de
formar cidadãos mais conscientes, profissionais mais preparados, uma sociedade mais acessível
e humana.

Então peço aqui aos meus pares que reçonhèçam também sua Trajetória na forma de

apoio a este projeto.

Plenário Vereador Flávio Nâkan, 09 de junho de 2025.

VINÍCIUS BONITÃO
VEREADOR

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n‘’260. Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174